

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

The logo for China Railway Signal & Communication Corporation Limited (CRSC) features the letters 'CRSC' in a bold, blue, sans-serif font. The letters are slightly italicized and have a horizontal line passing through the middle of them.

中国通号

中國鐵路通信信號股份有限公司

China Railway Signal & Communication Corporation Limited*

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：03969)

2023年第一季度報告

中國鐵路通信信號股份有限公司(「本公司」或「公司」)董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司截至2023年3月31日止第一季度期間按照中國企業會計準則編製的未經審計財務資料。本公告乃根據香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下內幕消息條文及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09(2)和第13.10B條的要求作出。

本公告載列本公司在上海證券交易所網站刊登之《中國鐵路通信信號股份有限公司2023年第一季度報告》的中文版本和英文翻譯版本，僅供參閱。如中英文版本有任何不一致，以中文版本為準。

釋義

於本公告，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義。

「董事會」	指	本公司董事會
「本公司」或「公司」	指	中國鐵路通信信號股份有限公司
「董事」	指	本公司董事
「上市規則」	指	香港聯合交易所有限公司證券上市規則
「報告期」	指	2023年1月1日至2023年3月31日
「監事」	指	本公司監事
「監事會」	指	本公司監事會

承董事會命
中國鐵路通信信號股份有限公司
周志亮
董事長

中國，北京
2023年4月28日

於本公告日期，本公司執行董事為周志亮先生、徐宗祥先生及張權先生，本公司非執行董事為郭永宏先生，以及本公司獨立非執行董事為姚桂清先生、姚祖輝先生及傅俊元先生。

* 僅供識別

中國鐵路通信信號股份有限公司 2023年第一季度報告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性依法承擔法律責任。

重要內容提示

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人周志亮、主管會計工作負責人李連清及會計機構負責人（會計主管人員）張世虎保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

第一季度財務報表是否經審計

是 否

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期	本報告期比上年 同期增減變動 幅度(%)
營業收入	7,490,656,914.61	7.92
歸屬於上市公司股東的淨利潤	677,962,651.12	4.62
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	662,574,796.18	2.97
經營活動產生的現金流量淨額	-1,307,374,461.57	不適用
基本每股收益(元/股)	0.06	0.00
稀釋每股收益(元/股)	0.06	0.00
加權平均淨資產收益率(%)	1.49	增加0.01個百分點
研發投入合計	349,614,211.82	0.53
研發投入佔營業收入的比例(%)	4.66	減少0.35個百分點

	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度 末增減變動幅度(%)
總資產	116,596,426,639.41	116,806,544,483.88	-0.18
歸屬於上市公司股東的 所有者權益	45,988,616,162.22	45,323,917,197.95	1.47

(二) 非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

項目	本期金額
非流動資產處置損益	-37,402.61
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	14,731,401.13
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	3,845,585.74
減：所得稅影響額	3,151,729.32
少數股東權益影響額(稅後)	-
合計	15,387,854.94

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用 不適用

(三) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

□ 適用 √ 不適用

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數		82,396	報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有)		-		
前10名股東持股情況							
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例(%)	持有有限售條件股份數量	包含轉融通借出股份的限售股份數量	質押、標記或凍結情況	
						股份狀態	數量
中國鐵路通信信號集團有限公司	國有法人	6,604,426,424	62.37	-	-	無	-
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	1,967,688,950	18.58	-	-	未知	-
香港中央結算有限公司	境外法人	151,857,595	1.43	-	-	未知	-
招商銀行股份有限公司－華夏上證科創板50成份交易型開放式指數證券投資基金	其他	142,600,282	1.35	-	-	未知	-
中國機械工業集團有限公司	國有法人	63,507,192	0.60	-	-	未知	-
中國工商銀行股份有限公司－易方達上證科創板50成份交易型開放式指數證券投資基金	其他	51,427,001	0.49	-	-	未知	-
中國鐵路投資有限公司	國有法人	34,188,000	0.32	-	-	未知	-
廣東恒健資本管理有限公司	國有法人	23,677,500	0.22	-	-	未知	-
中電科基金管理有限公司－中電電子信息產業投資基金(天津)合夥企業(有限合夥)	其他	23,677,500	0.22	-	-	未知	-
湖南軌道交通控股集團有限公司	國有法人	23,677,500	0.22	-	-	未知	-

前10名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
中國鐵路通信信號集團有限公司	6,604,426,424	人民幣普通股	6,604,426,424
HKSCC NOMINEES LIMITED	1,967,688,950	境外上市外資股	1,967,688,950
香港中央結算有限公司	151,857,595	人民幣普通股	151,857,595
招商銀行股份有限公司－華夏上證科創板50成份交易 型開放式指數證券投資基金	142,600,282	人民幣普通股	142,600,282
中國機械工業集團有限公司	63,507,192	人民幣普通股	63,507,192
中國工商銀行股份有限公司－易方達上證科創板50成 份交易型開放式指數證券投資基金	51,427,001	人民幣普通股	51,427,001
中國鐵路投資有限公司	34,188,000	人民幣普通股	34,188,000
廣東恒健資本管理有限公司	23,677,500	人民幣普通股	23,677,500
中電科基金管理有限公司－中電電子信息產業投資基 金(天津)合夥企業(有限合夥)	23,677,500	人民幣普通股	23,677,500
湖南軌道交通控股集團有限公司	23,677,500	人民幣普通股	23,677,500
上述股東關聯關係或一致行動的說明	第一大股東中國鐵路通信信號集團有限公司與上述其他 股東之間不存在關聯關係，也不屬於一致行動人。公司 未知上述其他股東是否有關聯關係或一致行動關係。		
前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融 通業務情況說明(如有)	不適用。		

註1：截止報告期末，公司A股股東戶數為82,396戶，H股登記股東戶數為226戶。

註2：截止報告期末，中國鐵路通信信號集團有限公司除持有公司6,604,426,424股A股外，還持有公司34,302,000股H股，合計持有6,638,728,424股，佔總股本62.69%。

註3：HKSCC NOMINEES LIMITED (香港中央結算(代理人)有限公司)持有的H股乃代表多個客戶所持有。

註4：除註2、註3外，其餘前十大股東所持股份均為公司A股。

三、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

終端市場一季度營業收入情況如下表所示：

單位：萬元 幣種：人民幣

終端市場	營業收入			
	2023年1-3月	上年同期	增減金額	增減比率(%)
鐵路	393,912.97	338,249.43	55,663.54	16.46
城市軌道	174,060.64	150,258.67	23,801.97	15.84
海外業務	27,542.74	18,043.01	9,499.73	52.65
工程總承包	151,766.60	185,739.88	-33,973.28	-18.29
其他業務	1,782.75	1,814.17	-31.42	-1.73
合計	749,065.70	694,105.16	54,960.54	7.92

2023年1-3月，累計新簽合同總額137.00億元，較上年同期增長35.78%。鐵路領域新簽合同額36.18億元，較上年同期增長51.27%；城市軌道交通領域新簽合同額34.17億元，較上年同期增長83.84%；海外業務領域新簽合同額13.29億元，較上年同期增長40,339.40%；工程總承包及其他業務領域新簽合同額53.36億元，較上年同期下降8.57%。

四、季度財務報表

(一) 審計意見類型

適用 不適用

(二) 財務報表

合併資產負債表

2023年3月31日

編製單位：中國鐵路通信信號股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年3月31日	2022年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	21,849,631,118.83	22,215,371,337.81
應收票據	1,520,802,506.14	1,714,371,393.60
應收賬款	22,703,373,193.33	22,672,081,197.55
應收款項融資	870,201,186.41	1,048,965,771.85
預付款項	1,046,709,439.25	1,135,530,595.29
其他應收款	1,635,538,192.70	1,579,389,304.96
其中：應收利息	-	3,628,769.52
應收股利	7,575,000.00	6,075,000.00
存貨	2,836,838,152.08	2,378,763,660.23
合同資產	39,028,181,582.59	38,617,088,327.03
一年內到期的非流動資產	124,647,464.63	104,252,537.37
其他流動資產	922,485,930.41	954,216,216.16
流動資產合計	92,538,408,766.37	92,420,030,341.85

項目	2023年3月31日	2022年12月31日
非流動資產：		
債權投資	273,172,183.50	273,172,183.50
長期應收款	6,548,729,275.91	5,909,956,266.76
長期股權投資	1,523,203,736.65	1,505,010,167.68
其他權益工具投資	1,136,990,828.00	1,124,819,159.20
投資性房地產	346,031,079.71	360,225,551.83
固定資產	4,542,557,573.53	4,580,968,030.17
在建工程	874,254,456.56	891,536,403.93
使用權資產	165,457,783.39	173,961,270.40
無形資產	2,550,501,708.99	2,563,747,410.22
開發支出	202,926,948.84	188,000,541.82
商譽	305,324,128.58	305,324,128.58
長期待攤費用	53,266,200.96	58,177,965.51
遞延所得稅資產	475,156,213.61	474,086,180.50
其他非流動資產	5,060,445,754.81	5,977,528,881.93
非流動資產合計	24,058,017,873.04	24,386,514,142.03
資產總計	116,596,426,639.41	116,806,544,483.88

項目	2023年3月31日	2022年12月31日
流動負債：		
短期借款	2,136,570,507.02	261,169,967.41
應付票據	2,111,056,765.44	2,260,154,270.80
應付賬款	47,436,866,388.00	49,888,119,903.73
合同負債	8,343,028,768.58	7,704,721,222.25
應付職工薪酬	707,387,644.11	690,620,818.93
應交稅費	613,473,998.59	899,902,868.80
其他應付款	1,803,818,760.62	1,485,075,980.09
其中：應付利息	-	-
應付股利	97,032,086.30	118,347,201.50
一年內到期的非流動負債	369,795,263.86	1,237,094,658.03
其他流動負債	644,716,160.34	815,521,607.44
流動負債合計	64,166,714,256.56	65,242,381,297.48
非流動負債：		
長期借款	3,294,962,562.36	3,290,786,172.77
租賃負債	143,313,136.66	118,073,535.41
長期應付款	56,772,189.06	58,629,829.67
長期應付職工薪酬	500,394,052.72	503,607,000.00
預計負債	27,651,888.55	28,711,970.11
遞延收益	191,360,370.78	215,017,593.46
遞延所得稅負債	74,129,537.09	71,602,084.41
非流動負債合計	4,288,583,737.22	4,286,428,185.83
負債合計	68,455,297,993.78	69,528,809,483.31

項目	2023年3月31日	2022年12月31日
所有者權益(或股東權益)：		
實收資本(或股本)	10,589,819,000.00	10,589,819,000.00
其他權益工具	2,796,935,660.38	2,796,935,660.38
其中：優先股	-	-
永續債	2,796,935,660.38	2,796,935,660.38
資本公積	15,963,864,687.13	15,964,068,097.89
其他綜合收益	-195,638,167.81	-198,844,477.42
專項儲備	323,087,045.15	343,494,199.17
盈餘公積	2,042,968,810.17	2,042,968,810.17
未分配利潤	14,467,579,127.20	13,785,475,907.76
歸屬於母公司所有者權益 (或股東權益)合計	45,988,616,162.22	45,323,917,197.95
少數股東權益	2,152,512,483.41	1,953,817,802.62
所有者權益(或股東權益) 合計	48,141,128,645.63	47,277,735,000.57
負債和所有者權益 (或股東權益)總計	116,596,426,639.41	116,806,544,483.88

公司負責人：周志亮 主管會計工作負責人：李連清 會計機構負責人：張世虎

合併利潤表
2023年1 – 3月

編製單位：中國鐵路通信信號股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、營業總收入	7,503,134,045.50	6,941,051,579.25
其中：營業收入	7,490,656,914.61	6,941,051,579.25
利息收入	12,477,130.89	–
二、營業總成本	6,715,041,882.01	6,171,609,409.51
其中：營業成本	5,791,952,937.98	5,273,367,055.90
税金及附加	40,070,112.75	49,117,790.53
銷售費用	170,425,555.98	162,059,558.37
管理費用	463,259,987.56	440,055,198.83
研發費用	305,948,866.89	288,255,422.20
財務費用	-56,615,579.15	-41,245,616.32
其中：利息費用	23,165,414.38	25,910,452.76
利息收入	93,349,958.88	91,204,897.92
加：其他收益	102,350,267.47	134,928,885.56
投資收益（損失以「-」號填列）	18,843,784.91	19,845,652.98
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	10,272,979.73	12,544,148.08
信用減值損失（損失以「-」號填列）	25,685,067.18	-42,162,619.61
資產減值損失（損失以「-」號填列）	918,291.93	513,100.65
資產處置收益（損失以「-」號填列）	-37,402.61	-125,161.42

項目	2023年第一季度	2022年第一季度
三、營業利潤(虧損以「-」號填列)	935,852,172.37	882,442,027.90
加：營業外收入	6,680,508.77	4,728,091.14
減：營業外支出	2,136,711.67	1,090,776.60
四、利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	940,395,969.47	886,079,342.44
減：所得稅費用	163,738,637.56	147,124,508.97
五、淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	776,657,331.91	738,954,833.47
(一)按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	776,657,331.91	738,954,833.47
2. 終止經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	-	-
(二)按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	677,962,651.12	648,016,868.11
2. 少數股東損益(淨虧損以「-」號填列)	98,694,680.79	90,937,965.36
六、其他綜合收益的稅後淨額	3,206,309.61	5,499,061.57
(一)歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	3,206,309.61	5,499,061.57
1. 不能重分類進損益的其他綜合收益	-	-
2. 將重分類進損益的其他綜合收益	3,206,309.61	5,499,061.57
(1) 權益法下可轉損益的其他綜合收益	-	-
(2) 其他債權投資公允價值變動	-	-
(3) 金融資產重分類計入其他綜合收益的金額	-	-
(4) 其他債權投資信用減值準備	-	-
(5) 現金流量套期儲備	3,768,031.58	5,511,159.60
(6) 外幣財務報表折算差額	-376,375.52	-80,359.71
(7) 其他	-185,346.45	68,261.68
(二)歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	-	-

項目	2023年第一季度	2022年第一季度
七、綜合收益總額	779,863,641.52	744,453,895.04
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	681,168,960.73	653,515,929.68
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額	98,694,680.79	90,937,965.36
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元／股)	0.06	0.06
(二) 稀釋每股收益(元／股)	0.06	0.06

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0元，上期被合併方實現的淨利潤為：0元。

公司負責人：周志亮 主管會計工作負責人：李連清 會計機構負責人：張世虎

合併現金流量表
2023年1 – 3月

編製單位：中國鐵路通信信號股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	7,665,601,435.18	8,338,664,629.89
收到的稅費返還	66,576,957.57	174,678,116.83
收到其他與經營活動有關的現金	614,403,880.05	1,023,698,640.88
經營活動現金流入小計	8,346,582,272.80	9,537,041,387.60
購買商品、接受勞務支付的現金	6,908,995,324.66	7,894,008,011.85
支付給職工及為職工支付的現金	1,247,930,122.82	1,249,963,593.46
支付的各項稅費	562,552,577.18	604,869,606.37
支付其他與經營活動有關的現金	934,478,709.71	803,120,848.53
經營活動現金流出小計	9,653,956,734.37	10,551,962,060.21
經營活動產生的現金流量淨額	-1,307,374,461.57	-1,014,920,672.61
二、投資活動產生的現金流量：		
取得投資收益收到的現金	10,847,592.57	–
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	121,353.70	553,706.98
收到其他與投資活動有關的現金	152,973,614.27	–
投資活動現金流入小計	163,942,560.54	553,706.98
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	90,851,157.39	78,880,431.52
投資支付的現金	250,000.00	64,275,000.00
支付其他與投資活動有關的現金	–	1,818,973,953.62
投資活動現金流出小計	91,101,157.39	1,962,129,385.14
投資活動產生的現金流量淨額	72,841,403.15	-1,961,575,678.16

項目	2023年第一季度	2022年第一季度
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	-	10,745,000.00
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金		
取得借款收到的現金	2,000,000,000.00	189,930,000.00
籌資活動現金流入小計	2,000,000,000.00	200,675,000.00
償還債務支付的現金	926,651,301.04	33,287,473.95
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	23,165,414.38	25,910,452.76
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤	-	-
支付其他與籌資活動有關的現金	26,563,679.63	-
籌資活動現金流出小計	976,380,395.05	59,197,926.71
籌資活動產生的現金流量淨額	1,023,619,604.95	141,477,073.29
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-2,292,066.77	-10,122,091.40
五、現金及現金等價物淨增加額	-213,205,520.24	-2,845,141,368.88
加：期初現金及現金等價物餘額	17,241,658,431.27	17,648,572,772.77
六、期末現金及現金等價物餘額	17,028,452,911.03	14,803,431,403.89

公司負責人：周志亮 主管會計工作負責人：李連清 會計機構負責人：張世虎

2023年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

適用 不適用

本報告(或者數據中)可能存在個別數據加總後與有關數據存在尾差情況，系計算時四捨五入造成。

特此公告。

中國鐵路通信信號股份有限公司董事會
2023年4月28日